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Informationen für die Ernte- und Betriebsberichterstatter 7/2012 

 
Auswertung der Umfrage zum 31. Juli über die Ernteaussichten für Feldfrüchte und den Stand der Probedrusche zum 15.08.12 
 
Faxprobleme  

Im LSKN wurde die Telefonanlage umgestellt. Es kann sein, 
dass die Faxe Schwierigkeiten machen. Falls das Fax ärgert, 
bitte die Rückumschläge benutzen oder einscannen und 
mailen oder den Blankobogen im Internet ausfüllen (Link auf 
der Rückseite). Deswegen sind diesmal zu allen Fragebögen 
auch Rückumschläge beigelegt. Bitte entschuldigen Sie. 

Ernteprognose gegenüber Juli leicht angehoben 
Gegenüber der Info 4/2012 (erste Prognose der Getreideernte) 
wurde der Weizenertrag um knapp 5 dt/ha erhöht, der von 
Winterraps um knapp 2 dt/ha. Die anderen Getreidearten 
wurden weniger stark verändert. Die Prognose für die 
Getreideernte hat sich damit auf 5,6 Mio. t erhöht (+167.000 t = 
3,1% gegenüber Juli). Es ist der Winterweizen, von dem sich 
mehr als im Juni versprochen wird. Wo er nicht erfroren ist, 
drischt er sehr gut, hätte es eine neue Rekordernte geben 
können (Rekord bisher 2008 = 89,7 dt/ha). Die frostge-
schädigten Partien entlang der Weser drücken den Durch-
schnittsertrag stark. Auf schlechten Böden ist der Winterweizen 
dieses Jahr zum Teil besser als auf den Gunststandorten. 
Celle drischt besser als Göttingen, Northeim, und Wolfenbüttel, 
Bentheim vor Hameln, da steht die Ertragsstatistik etwas auf 
dem Kopf. Die extrem guten Sommergetreidearten heben das 
durch Winterweizen und Wintergerste geschwächte 
Hektarertragsniveau in einen mittleren Bereich (+3,9% 
gegenüber 6-jährigem Mittel). Von einer mittleren Erntemenge 

kann man bei 5,56 Mio. t allerdings nicht sprechen, es fehlen 
dazu die Erträge von 100.000 Hektar Anbaufläche, siehe Grafik 
auf Seite 3. Mit dem Spitzenertrag der Sandböden hätte es 
dieses Jahr ein Getreide-Rekordjahr werden können, wenn im 
Februar der Frost die Hauptgetreidearten W-Weizen und WG 
nicht so geschädigt hätte.  

Ernteprognose für Getreide und Raps zum 15.8.12 
Datengrundlage für diese aktuelle Prognose sind die 
Meldungen von 1197 Ernteberichterstattern und die bis zum 
15.08. vorliegenden Probeschnitt- und Volldruschergebnisse 
der "Besonderen Ernteermittlung" (BEE). Die BEE wertete 
bisher Probeschnittergebnisse von 842 Feldern aus (von 1040 
insgesamt). Zur Absicherung der Probeschnitte werden auch 
von 172 Feldern die Erträge der Felder nach dem Drusch über 
eine Waage gezogen und die Felder vermessen. Wegen des 
wechselhaften Wetters waren leider erst 56 „Volldrusche“ 
möglich. Winterweizen hat extreme Ertragsunterschiede. 

Internes:  
Da auf den Augustbögen in den letzten Jahren oft der Eintrag 
für Wintergerste oder Winterraps fehlte, sind Ihre Juli-
Schätzungen wieder eingedruckt. Wenn Sie die Werte ändern 
wollen, bitte durchstreichen und neuen Wert hinschreiben. Bei 
Wintergerste und Winterraps, deren Ernten meist schon lange 
abgeschlossen waren, wurden die Werte manchmal im August 
nicht nochmals hingeschrieben, was wir aber für den 
Programmablauf hier brauchen. 

Tab. 1: Zweite Prognose zur Getreideernte 2012 für das Land Niedersachsen, Stand 15.08.12 
 Anbaufläche Hektarertrag   Erntemenge
  Veränd. D. Veränderung v’12 zu  Veränd.

   Fruchtart v12 2011 v 12/11 v12 2011 06-11 2011 D 06-11 v12 2011 v 12/11
 ha % dt/ha % Tonnen %

Winterweizen (WW)  323 452  393 922 -17,9% 80,0 77,2 80,7 +3,7% -0,9% 2 587 617 3 039 391 -14,9%
Sommerweizen  53 847  7 616 +607,1% 67,8 55,3 54,7 +22,7% +23,9%  365 196 42 096 +767,5%
Roggen  133 875  113 436 +18,0% 67,6 52,5 54,6 +28,8% +23,8%  904 992  595 164 +52,1%
Wintergerste (WG)  116 664  138 599 -15,8% 65,0 59,0 64,3 +10,1% +1,1%  758 317  817 998 -7,3%
Sommergerste  67 570  43 484 +55,4% 58,0 50,2 46,5 +15,6% +24,6%  391 906  218 137 +79,7%
Triticale  68 377  66 703 +2,5% 70,0 58,3 60,5 +20,1% +15,6%  478 636  388 715 +23,1%
Hafer  13 072  11 578 +12,9% 54,7 47,8 43,1 +14,5% +26,9%  71 527 55 343 +29,2%
Sommermenggetreide  1 973  1 446 +36,4% 56,2 41,4 39,2 +35,8% +43,2%  11 083 5 980 +85,3%
Getreide zus. (ohne Mais)  778 829  776 782 +0,3% 71,5 66,5 68,8 +7,6% +3,9% 5 569 274 5 162 826 +7,9%
Getreide als GPS  1 596  4 525 -64,7% 329,4 273,6 — +20,4% —  52 555  123 790 -57,5%
Winterraps  122 230  125 923 -2,9% 38,3 34,5 37,4 +11,0% +2,6%  468 584  434 783 +7,8%
Sommerraps u. Rübsen   680  1 414 -51,9% 18,8 24,5 23,8 -23,3% -21,1%  1 280 3 471 -63,1%
Futter-Erbsen  1 050   631 +66,4% 43,1 39,1 33,1 +10,2% +30,1%  4 526 2 469 +83,3%

Ernteerwartung zum 15.08.12 für das ehem. Kammergebiet Hannover 

Winterweizen  252 874  320 858 -21,2% 79,3 78,0 81,9 +1,6% -3,2% 2 004 929 2 503 964 -19,9%
Sommerweizen  52 670  6 036 +772,7% 68,0 55,7 56,1 +22,0% +21,2%  358 006 33 638 +964,3%
Roggen  101 928  88 107 +15,7% 67,4 52,7 55,2 +27,8% +22,1%  687 013  464 662 +47,9%
Wintergerste  79 449  92 698 -14,3% 64,7 61,5 66,5 +5,1% -2,8%  513 822  570 341 -9,9%
Sommergerste  49 104  28 110 +74,7% 58,4 55,0 48,2 +6,3% +21,2%  286 993  154 583 +85,7%
Triticale  38 171  37 996 +0,5% 69,8 59,7 61,5 +16,9% +13,4%  266 374  226 818 +17,4%
Hafer  10 058  7 680 +31,0% 55,7 47,1 43,3 +18,1% +28,6%  55 983 36 185 +54,7%
Sommermenggetreide  1 312   937 +39,9% 55,5 36,5 38,6 +52,0% +43,8%  7 284 3 425 +112,7%
Getreide zus. (ohne Mais)  585 566  582 422 +0,5% 71,4 68,6 70,8 +4,1% +0,8% 4 180 405 3 993 615 +4,7%
Getreide als GPS  1 493  3 813 -60,8% 331,5 272,9 — +21,4% —  49 491  104 067 -52,4%
Winterraps  110 260  110 932 -0,6% 38,2 34,5 37,5 +10,6% +2,0%  421 110  382 964 +10,0%
Sommerraps u. Rübsen   323   917 -64,8% 18,6 23,6 23,7 -21,2% -21,7%   601 2 164 -72,2%

Ernteerwartung zum 15.08.12 für das ehem. Kammergebiet Weser-Ems 

Winterweizen  70 578  73 063 -3,4% 82,6 73,3 76,0 +12,7% +8,6%  582 688  535 428 +8,8%
Sommerweizen  1 177  1 580 -25,5% 61,1 53,5 49,2 +14,1% +24,1%  7 189 8 459 -15,0%
Roggen  31 948  25 329 +26,1% 68,2 51,5 52,3 +32,4% +30,4%  217 979  130 502 +67,0%
Wintergerste  37 215  45 901 -18,9% 65,7 54,0 59,6 +21,8% +10,2%  244 495  247 658 -1,3%
Sommergerste  18 466  15 374 +20,1% 56,8 41,3 43,2 +37,4% +31,5%  104 914 63 555 +65,1%
Triticale  30 206  28 707 +5,2% 70,3 56,4 59,0 +24,6% +19,2%  212 262  161 897 +31,1%
Hafer  3 014  3 898 -22,7% 51,6 49,1 42,7 +4,9% +20,6%  15 543 19 158 -18,9%
Sommermenggetreide   661   508 +30,0% 57,5 50,3 39,9 +14,3% +43,9%  3 799 2 556 +48,6%
Getreide zus. (ohne Mais)  193 264  194 360 -0,6% 71,9 60,2 63,1 +19,5% +14,0% 1 388 869 1 169 211 +18,8%
Getreide als GPS   103   712 -85,6% 298,6 277,0 — +7,8% —  3 064 19 723 -84,5%
Winterraps  11 971  14 991 -20,1% 39,7 34,6 36,7 +14,7% +8,0%  47 474 51 819 -8,4%
Sommerraps u. Rübsen   357   497 -28,1% 19,0 26,3 24,1 -27,7% -21,0%   680 1 307 -48,0%

http://www.nls.niedersachsen.de/Tabellen/Landwirtschaft/ernte03/ernte03.htm
mailto:georg.keckl@lskn.niedersachsen.de
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Tab. 2: Ernteerwartung zum 15.08.12 in den Landschaften Niedersachsens, endg. Erträge 2011 und 2010  
 W.Weizen Roggen W.Gerste Sommergerste Triticale Hafer W.Raps
Niedersächsische Ernte Ernte Erw. Ernte Ernte Erw. Ernte Ernte Erw. Ernte Ernte Erw. Ernte Ernte Erw. Ernte Ernte Erw. Ernte Ernte Erw.
Landschaften 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012
     dt/ha    
Küstenmarsch 91,1 78,6 87,1 59,7 57,6 70,0 84,0 66,8 77,1 41,1 48,1 60,1 68,8 59,4 68,9 42,2 66,4 55,8 44,9 36,2 39,9
Geest, Heide, Moor 69,2 68,1 76,4 48,6 51,4 66,2 61,8 50,6 63,1 44,2 51,1 57,0 57,2 58,5 68,7 34,4 44,0 52,0 37,5 30,5 37,1
Emsland-Grf. Bent. 65,6 65,2 77,8 48,3 49,6 67,7 61,0 46,7 63,9 44,6 40,5 56,3 57,0 55,4 70,1 32,2 42,3 48,3 36,1 29,6 37,6
Börde 87,0 81,1 82,6 65,7 57,8 74,1 85,4 74,6 70,9 40,7 51,8 59,9 68,8 68,5 81,5 43,7 53,4 63,7 43,3 37,7 39,6
Weser-Leinebergl. 82,9 81,6 77,9 60,1 58,7 73,4 79,2 71,0 63,6 39,3 52,5 60,4 67,3 66,7 77,7 40,8 51,0 58,7 42,3 37,2 36,9
Niedersachsen 79,3 77,2 80,0 49,3 52,5 67,6 68,4 59,0 65,0 44,4 50,2 58,0 58,2 58,3 70,0 36,6 47,8 54,7 40,4 34,5 38,3

 
Tab. 3: Ernteerwartung zum 15.08.12 für die Kreise im Vergleich zum 6-Jährigen Mittel (Durchschnitt 2006-2011) 

Landkreis W.-Weizen S.-Weizen Roggen W.-Gerste S.-Gerste 
   /Bodengüte v.12 06-11 Verä. v.12 06-11 Verä. v.12 06-11 Verä. v.12 06-11 Verä. v.12 06-11 Verä. 
Kreisnr. dt/ha % dt/ha % dt/ha % dt/ha % dt/ha % 

101 Stadt Braunschweig 81 80 +1   69 54 +28  68 60 +13  64 73 -11   60 50 +20  

102 Stadt Salzgitter 85 90 -6   74 65 +13  79 70 +13  75 85 -12   60 52 +15  

103 Stadt Wolfsburg 77 71 +8   59 53 +12  68 59 +14  67 64 +5   57 50 +15  

151 Gifhorn 78 76 +3   58 51 +14  69 60 +15  66 64 +3   60 52 +14  

152 Göttingen 78 84 -8   67 56 +20  70 66 +6  64 74 -14   62 51 +23  

153 Goslar 81 84 -4   68 60 +13  68 66 +4  64 76 -15   62 52 +18  

154 Helmstedt 77 80 -3   67 58 +14  65 60 +8  66 72 -8   61 50 +22  

155 Northeim 78 85 -9   68 62 +9  71 65 +9  66 76 -13   61 49 +24  

156 Osterode am Harz 77 81 -5   65 56 +17  68 62 +9  61 71 -14   62 48 +30  

157 Peine 83 86 -4   68 60 +13  63 65 -2  67 75 -11   56 53 +7  

158 Wolfenbüttel 82 85 -4   70 66 +7  75 68 +11  72 78 -9   59 53 +12  
             

241 Region Hannover 81 85 -4   62 57 +10  66 54 +23  64 66 -3   59 48 +22  

251 Diepholz 80 79 +2   64 49 +30  69 57 +22  66 64 +3   57 44 +28  

252 Hameln-Pyrmont 79 84 -6   68 59 +16  74 68 +9  63 74 -15   58 49 +17  

254 Hildesheim 84 88 -5   73 64 +14  74 67 +11  69 80 -14   59 52 +14  

255 Holzminden 77 83 -7   66 58 +12  67 62 +7  62 72 -14   61 50 +22  

256 Nienburg (Weser) 77 77 -0   64 50 +26  69 55 +26  61 61 -1   56 46 +23  

257 Schaumburg 81 85 -5   71 58 +23  69 66 +5  65 74 -12   62 49 +26  
             

351 Celle 83 74 +12   58 48 +20  68 56 +21  68 61 +12   58 49 +19  

352 Cuxhaven 78 81 -4   60 52 +16  66 52 +28  65 60 +7   58 44 +30  

353 Harburg 76 71 +7   57 50 +15  62 52 +19  61 58 +7   56 44 +26  

354 Lüchow-Dannenbg. 74 70 +6   56 47 +18  63 53 +20  62 59 +5   57 45 +25  

355 Lüneburg 73 70 +3   57 49 +18  66 53 +25  62 59 +6   57 46 +23  

356 Osterholz 75 69 +8   56 47 +18  66 53 +23  63 57 +11   57 45 +24  

357 Rotenburg (Wümme) 73 66 +10   58 49 +19  68 54 +25  61 55 +11   58 45 +28  

358 Soltau-Fallingbostel 74 68 +9   58 47 +22  65 52 +25  62 55 +11   56 46 +23  

359 Stade 83 79 +5   62 52 +19  68 57 +18  67 63 +6   58 47 +24  

360 Uelzen 78 77 +2   57 50 +14  68 57 +20  68 64 +5   58 48 +20  

361 Verden 75 77 -3   60 50 +20  68 55 +23  64 60 +6   58 46 +27  
             

451 Ammerland 78 68 +15   57 50 +15  68 53 +28  63 57 +11   57 43 +34  

452 Aurich 87 82 +7   58 54 +9  68 52 +32  73 68 +7   57 44 +30  

453 Cloppenburg 80 70 +14   57 49 +15  68 52 +30  65 56 +16   56 42 +33  

454 Emsland 78 67 +15   56 48 +16  68 51 +34  64 54 +17   56 43 +31  

455 Friesland 87 83 +5   70 52 +33  69 56 +24  75 71 +6   62 45 +38  

456 Grafschaft Bentheim 79 69 +15   57 49 +18  67 51 +31  65 55 +18   57 43 +31  

457 Leer 91 90 +1   57 53 +6  69 54 +28  76 70 +9   57 47 +21  

458 Kreis Oldenburg 76 72 +6   57 49 +18  68 55 +25  63 58 +10   57 42 +34  

459 Kreis Osnabrück 82 80 +3   62 50 +25  68 54 +26  65 63 +3   57 45 +27  

460 Vechta 82 73 +12   59 48 +24  69 53 +32  67 58 +14   57 44 +31  

461 Wesermarsch 85 81 +5   73 59 +22  73 58 +26  71 70 +1   59 47 +25  

462 Wittmund 87 81 +7   75 51 +48  67 53 +28  72 66 +10   58 45 +30  
             

Kammer Hannover 79 82 -3   68 56 +21  67 55 +22  65 67 -3   58 48 +21  

Kammer Weser-Ems 83 76 +9   61 49 +24  68 52 +30  66 60 +10   57 43 +32  
             

Bodengüteklasse 1 84 89 -5   73 66 +10  79 71 +12  73 82 -11   60 51 +18  

Bodengüteklasse 2 83 87 -4   71 64 +12  79 69 +15  71 78 -9   59 47 +25  

Bodengüteklasse 3 79 83 -4   67 56 +19  68 63 +7  65 73 -12   61 49 +26  

Bodengüteklasse 4 79 79 -1   67 54 +23  72 62 +15  65 70 -7   60 48 +25  

Bodengüteklasse 5 77 75 +3   61 48 +26  67 57 +18  64 63 +2   58 48 +20  

Bodengüteklasse 6 76 69 +10   57 49 +18  67 53 +25  63 56 +11   57 46 +24  
             
Niedersachsen 80 81 -1   68 55 +24  68 55 +24  65 64 +1   58 47 +25  

 
Bodengüteklasse 1 = über 75,0 EMZ,          BGKl 2 = 65,1 bis 75,0 EMZ); BGKl 3 55,1 bis 65,0 EMZ, BGKl 4 = 45,1 bis 55,0 EMZ; BGKl 5 =  35,1 
bis 45,0 EMZ; BGKl 6 = 25,1 bis 35,0 EMZ  EMZ = Ertragsmaßzahl, Maßstab für Bodengüten. 
Für GPS lagen 41 Meldungen vor. Nach diesen Meldungen ergab sich ein Hektarertrag von 32,9 Tonnen Frischmasse pro Hektar 
bei 35% Trockensubstanzgehalt. Das ergibt eine Masse-Leistung von 11,5 Tonnen TS/ha.



Noch Tab. 3: Ernteerwartung zum 15.08.12 für die Kreise im Vergleich zum 6-Jährigen Mittel (Durchschnitt 2006-2011) 

Landkreis Triticale Hafer Getreide zusammen Winter-Raps 
   /Bodengüte v.12 06-11 Verä. v.12 06-11 Verä. v.12 06-11 Verä. v.12 06-11 Verä. 
Kreisnr. dt/ha % dt/ha % dt/ha % dt/ha % 

101 Stadt Braunschweig 74 64 +16  52 48 +9  76 76 +1   40 37 +8  

102 Stadt Salzgitter 93 72 +29  65 52 +24  82 88 -8   40 40 -1  

103 Stadt Wolfsburg 70 65 +9  53 44 +19  74 67 +10   38 36 +6  

151 Gifhorn 70 64 +9  53 43 +23  69 64 +9   39 35 +10  

152 Göttingen 72 71 +2  58 47 +23  71 80 -12   34 38 -10  

153 Goslar 66 73 -10  58 49 +18  76 82 -8   38 38 +0  

154 Helmstedt 72 66 +9  55 49 +13  74 76 -3   39 37 +4  

155 Northeim 74 72 +3  62 50 +26  73 82 -11   37 39 -6  

156 Osterode am Harz 67 68 -1  55 47 +16  69 76 -8   36 38 -6  

157 Peine 71 70 +2  61 49 +23  74 78 -5   41 40 +3  

158 Wolfenbüttel 88 72 +21  68 53 +28  79 83 -5   39 39 +2  

241 Region Hannover 68 62 +11  55 43 +30  70 73 -4   39 38 +3  

251 Diepholz 70 62 +13  52 42 +23  71 66 +7   42 39 +7  

252 Hameln-Pyrmont 81 71 +13  59 47 +25  73 81 -10   39 40 -2  

254 Hildesheim 79 70 +14  63 50 +27  79 86 -9   40 40 -2  

255 Holzminden 72 71 +1  57 48 +20  69 78 -12   37 40 -6  

256 Nienburg (Weser) 69 61 +13  51 42 +23  67 64 +3   40 37 +8  

257 Schaumburg 73 72 +0  61 49 +24  76 81 -6   39 39 +1  

351 Celle 69 61 +14  54 41 +30  68 58 +17   38 35 +9  

352 Cuxhaven 68 58 +18  55 43 +28  70 69 +1   38 37 +3  

353 Harburg 66 58 +14  52 40 +30  67 59 +14   37 34 +9  

354 Lüchow-Dannenbg. 67 59 +13  53 40 +33  66 58 +13   37 35 +6  

355 Lüneburg 68 61 +13  54 41 +30  67 60 +10   37 34 +8  

356 Osterholz 69 60 +15  52 40 +31  64 57 +13   37 35 +6  

357 Rotenburg (Wümme) 68 58 +18  51 39 +32  66 55 +20   36 34 +7  

358 Soltau-Fallingbostel 68 58 +18  52 39 +34  65 54 +20   37 34 +7  

359 Stade 70 63 +12  56 44 +27  75 69 +9   39 37 +8  

360 Uelzen 68 62 +10  54 43 +27  71 66 +8   39 36 +8  

361 Verden 69 62 +12  53 41 +27  68 65 +4   36 37 -2  

451 Ammerland 70 60 +18  49 39 +26  67 57 +18   37 34 +11  

452 Aurich 68 59 +16  51 43 +18  78 73 +7   39 38 +3  

453 Cloppenburg 71 58 +21  49 40 +24  71 59 +19   38 34 +11  

454 Emsland 70 57 +23  48 39 +23  69 56 +23   38 33 +13  

455 Friesland 71 66 +8  53 47 +14  82 78 +4   38 38 +1  

456 Grafschaft Bentheim 70 58 +21  48 39 +22  67 54 +25   37 34 +9  

457 Leer 71 60 +17  52 45 +17  78 77 +1   41 42 -3  

458 Kreis Oldenburg 70 59 +17  50 42 +19  68 60 +14   38 35 +8  

459 Kreis Osnabrück 71 61 +16  54 44 +23  72 67 +6   42 39 +7  

460 Vechta 72 59 +22  49 40 +22  74 63 +16   39 35 +10  

461 Wesermarsch 69 61 +12  51 51 +1  79 78 +1   41 40 +3  

462 Wittmund 68 57 +18  50 43 +18  77 70 +10   40 40 +1  

Niedersachsen 70 61 +16  55 43 +27  72 69 +4   38 37 +3  

 

Grafik 1: Hektarertrag, Anbaufläche und Erntemenge von Getreide (ohne Mais) seit 1948:  
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Grafik 2: Hektarertrag und Erntemenge von Winterweizen seit 1948:  

 
Grafik 3: Hektarertrag und Erntemenge von Wintergerste seit 1948:  

 
Grafik 4: Hektarertrag und Erntemenge von Roggen seit 1948:  

 
Grafik 5: Hektarertrag und Erntemenge von Sommergerste seit 1948:  

 

Mit freundlichen Grüßen: i. A. 
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Fundort dieser Info im Internet: 
http://www.nls.niedersachsen.de/Tabellen/Landwirtschaft/ernte03/texte/Info0712.pdf 

 
Augustbogen: http://www.nls.niedersachsen.de/Tabellen/Landwirtschaft/ernte03/bogen/Feld_Aug_06.pdf  

http://www.nls.niedersachsen.de/Tabellen/Landwirtschaft/ernte03/texte/Info0712.pdf
http://www.nls.niedersachsen.de/Tabellen/Landwirtschaft/ernte03/bogen/Feld_Aug_06.pdf
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